JAHRESABSCHLUSS
zum
31.12.2022

Zentrum fur Betriebswirtschaft im Gartenbau e.V.
Ottilie-ZellerWeg 6
70599 Stuttgart
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BILANZ zum 31. Dezember 2022 Blatt 1

Zierpflanzengartnerei Mustermann

AKTIVA
Geschaftsjahr Vorjahr
EUR EUR EUR
A. Anlagevermoégen
I. Sachanlagen
1. Grundstulicke, grundstiicks-
gleiche Rechte und Bauten
einschlieBlich der Bauten
auf fremden Grundstlcken 281.700,00 321.000,00
2. technische Anlagen und
Maschinen 98.410,00 109.980,00
3. andere Anlagen, Betriebs- und
Geschéftsausstattung 60.190,00 89.720,00
440.300,00 520.700,00
Il. Finanzanlagen
1. Genossenschaftsanteile 32.300,00 30.200,00
B. Umlaufvermégen
I. Vorrate
1. fertige Erzeugnisse,
fertige Waren 48.500,00 34.100,00
Il. Forderungen und sonstige
Vermdgensgegenstande
1. Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen 2.320,00 3.860,00
2. sonstige Vermdgensgegenstande 9.280,00 15.440,00
11.600,00 19.300,00
Ill. Kassenbestand, Bundesbank-
guthaben, Guthaben bei
Kreditinstituten und Schecks 40.200,00 34.300,00
C. Rechnungsabgrenzungsposten 8.300,00 11.600,00
581.200,00 650.200,00
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BILANZ zum 31. Dezember 2022

Zierpflanzengartnerei Mustermann

PASSIVA

A. Kapital

1. Anfangskapital

2. Einlagen

3. Entnahmen

4. Jahreslberschuss

B. Riickstellungen
1. sonstige Ruckstellungen
C. Verbindlichkeiten

1. Verbindlichkeiten gegenuber
Kreditinstituten

3. Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen

- davon mit einer Restlaufzeit

bis zu einem Jahr EUR 9.430,00

(EUR 8.100,00)

4. sonstige Verbindlichkeiten

- davon aus Steuern EUR 61.295,00
(EUR 52.650,00)

- davon mit einer Restlaufzeit

bis zu einem Jahr EUR 23.575,00
(EUR 60.250,00)

Ottilie-Zeller-Weg 6
70599 Stuttgart

EUR

85.300,00
15.000,00
-80.600,00
81.700,00

332.400,00

9.430,00

84.870,00

Geschaftsjahr

EUR

101.400,00

53.100,00

426.700,00

Blatt 2

Vorjahr
EUR

89.800,00
15.000,00
-183.120,00
163.620,00

85.300,00

53.100,00

390.800,00

8.100,00

112.900,00

511.800,00

581.200,00

650.200,00

Zentrum flr Betriebswirtschaft im Gartenbau e.V. 2024
https://zbg.uni-hohenheim.de/

" ZBG

Zentrum fir Betriebswirtschaft
im Gartenbau e V.



BILANZ zum 31. Dezember 2022

Zierpflanzengartnerei Mustermann

1. Umsatzerlose
2. Gesamtleistung

3. sonstige betriebliche
Ertrage
a) ubrige sonstige betriebliche
Ertrage

4. Materialaufwand
a) Aufwendungen fur Roh-,
Hilfs- und Betriebsstoffe
und fiir bezogene Waren

5. Personalaufwand
a) Léhne und Gehalter
b) soziale Abgaben und
Aufwendungen fir
Altersversorgung und
fur Unterstitzung

6. Abschreibungen
a) auf immaterielle Vermdgens-
gegenstande des Anlage-
vermogens und Sachanlagen

7. sonstige betriebliche

Aufwendungen

a) Raumkosten

b) Versicherungen, Beitrage
und Abgaben

¢) Reparaturen und
Instandhaltungen

d) Fahrzeugkosten

e) Werbe- und Reisekosten

f) Kosten der Warenabgabe

g) verschiedene betriebliche
Kosten

Ottilie-Zeller-Weg 6
70599 Stuttgart

Geschaftsjahr
EUR EUR
800.000,00
800.000,00
11.875,00
11.875,00
-272.395,00
-272.395,00
-128.700,00
-28.400,00
-157.100,00
-99.000,00
-56.320,00
-19.500,00
-14.760,00
-12.200,00
-19.500,00
-35.980,00
-19.320,00
-177.580,00

Zentrum flr Betriebswirtschaft im Gartenbau e.V. 2024
https://zbg.uni-hohenheim.de/

Blatt 3

Vorjahr
EUR

889.070,00

889.070,00

12.200,00

12.200,00

-322.659,00

-322.659,00

-119.920,00

-25.663,00

-145.583,00

-85.460,00

-49.740,00
-18.560,00

-8.560,00
-12.749,00
-15.772,00
-33.600,00

-19.857,00

-158.838,00

" ZBG

Zentrum fir Betriebswirtschaft
im Gartenbau e V.



BILANZ zum 31. Dezember 2022 Blatt 4

Zierpflanzengartnerei Mustermann

Geschaftsjahr Vorjahr
EUR EUR EUR

8. Zinsen und dhnliche
Aufwendungen -18.500,00 -19.600,00
12. Ergebnis nach Steuern 87.300,00 169.130,00
13. sonstige Steuern -5.600,00 -5.510,00
14. Jahresiiberschuss 81.700,00 163.620,00
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BILANZ zum 31. Dezember 2022

Zierpflanzengartnerei Mustermann

AKTIVA
Konto  Bezeichnung

Grundstiicke, grundstiicks-
gleiche Rechte und Bauten
einschlieBlich der Bauten
auf fremden Grundstiicken
211 Boden im Sinne von & 55 Abs. 1 EStG
240 Wirtschaftgebaude
315 Hof- und Wegebefestigungen
298 Gewachshauser

technische Anlagen und

Maschinen
440 Maschinen und Geréate
470 Betriebsvorrichtungen

andere Anlagen, Betriebs- und

Geschiftsausstattung
560 Fuhrpark
420 Heizungsanlagen
520 PKW
540 LKW

Genossenschaftsanteile
980 Genossenschaftsanteile z.Ifr.Verbleib

fertige Erzeugnisse und Waren
1030 Bestand Sonstige Vorrate
1031 Bestand Pflazenschutzmitel

Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen
1200 Forderungen aus Lieferungen u.Leistung

sonstige Vermogensgegenstinde
1400 Abziehbare Vorsteuer
1401 Abziehbare Vorsteuer 19%

Ottilie-Zeller-Weg 6
70599 Stuttgart

EUR

121.900,00
25.360,00
6.340,00

128.100,00

60.560,00

37.850,00

34.990,00
23.900,00
780,00

520,00

34.500,00

14.000,00

3.480,00

5.800,00

Geschaftsjahr

EUR

281.700,00

98.410,00

60.190,00

32.300,00

48.500,00

2.320,00

9.280,00

Zentrum flr Betriebswirtschaft im Gartenbau e.V. 2024
https://zbg.uni-hohenheim.de/

Blatt 5

Vorjahr
EUR

121.900,00
7.620,00
30.480,00
161.000,00

321.000,00

67.680,00
42.300,00

109.980,00

59.220,00
28.500,00
1.200,00
800,00

89.720,00

30.200,00

34.100,00
0,00

34.100,00

3.860,00

5.790,00
9.650,00

15.440,00

" ZBG

Zentrum fir Betriebswirtschaft
im Gartenbau e V.



BILANZ zum 31. Dezember 2022

Zierpflanzengartnerei Mustermann

Blatt 6

AKTIVA
Geschaftsjahr Vorjahr
Konto  Bezeichnung EUR EUR EUR
Kassenbestand, Bundesbank-
guthaben, Guthaben bei
Kreditinstituten und Schecks
1600 Kasse 28.040,00 23.860,00
1800 Sparkasse 12.160,00 10.440,00
40.200,00 34.300,00
Rechnungsabgrentungsposten
1900 Aktive Rechnungsabgrenzung 8.300,00 11.600,00
Summe Aktiva 581.200,00 650.200,00
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BILANZ zum 31. Dezember 2022

Zierpflanzengartnerei Mustermann

PASSIVA
Konto  Bezeichnung

Anfangskapital
2010 Variables Kapital (EK)

Einlagen
2300 Privateinlagen
2310 Privateinlagen (Geldanlagen)
2350 Grundstlcksertrag

Entnahmen
2100 Privatentnahmen
2110 Privatentnahmen (Geldanlagen)
2120 Verrechnungskonto PV
2121 Verrechnungskonto BHKW
2130 Unentgeltliche Wertabgaben
2150 Privatsteuern

2200 Sonderausgaben beschrankt abzugsfahig

2210 Altenteilsleistungen
2260 Auflergewodhnliche Belastungen

Jahresiiberschuss
Jahresiiberschuss

sonstige Riickstellungen
3070 Sonstige Riickstellungen
3074 Ruckstellungen fir Personalkosten
3095 Ruckstellungen flir Abschluss u. Priifung
3096 Ruckstellungen fir Aufbewahrungspflicht

Verbindlichkeiten gegeniiber
Kreditinstituten
3560 Darlehen

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen
3300 Verbindl. aus Lieferungen u. Leistungen

davon mit einer Restlaufzeit
bis zu einem Jahr EUR 9.430,00
(EUR 8.100,00)

3300 Verbindl. aus Lieferungen u. Leistungen

Ottilie-Zeller-Weg 6
70599 Stuttgart

EUR

1.500,00
4.500,00

9.000,00

-11.588,00
-15.178,00
-1.713,00
-3.379,00
-10.313,00
-4.692,00
-18.528,00
-11.548,00

-3.661,00

5.310,00
26.550,00
13.275,00

7.965,00

Geschaftsjahr

EUR

85.300,00

15.000,00

-80.600,00

81.700,00

53.100,00

332.400,00

9.430,00

Zentrum flr Betriebswirtschaft im Gartenbau e.V. 2024
https://zbg.uni-hohenheim.de/

Blatt 7

Vorjahr
EUR

89.800,00

1.500,00
4.500,00
9.000,00

15.000,00

-82.603,00
-19.650,00
-24.961,00
-8.600,00
-7.595,00
-13.592,00
-7.891,00
-18.228,00
0,00

-183.120,00

163.620,00

5.310,00
26.550,00
13.275,00

7.965,00

53.100,00

390.800,00

8.100,00

" ZBG

Zentrum fir Betriebswirtschaft
im Gartenbau e V.



BILANZ zum 31. Dezember 2022

Zierpflanzengartnerei Mustermann

PASSIVA

Konto

3501
3730
3741
3800
3801
3802
3820
3840

3730
3800
3801
3802
3820
3840

3501
3741

Ottilie-Zeller-Weg 6
70599 Stuttgart

Bezeichnung

sonstige Verbindlichkeiten

Sonstige Verbindlichkeiten (bis 1 J)
Verbindlichk. Lohn- und Kirchensteuer
Verbindlichk. soziale Sicherheit(b.1J)
Umsatzsteuer 7%

Umsatzsteuer aus EU-Erwerb 19%
Umsatzsteuer nach & 13b UStG 19%
Umsatzsteuer-Vorauszahlungen
Umsatzsteuer laufendes Jahr

davon aus Steuern EUR 61.295,00
(EUR 52.650,00)

Verbindlichk. Lohn- und Kirchensteuer
Umsatzsteuer 7%

Umsatzsteuer aus EU-Erwerb 19%
Umsatzsteuer nach & 13b UStG 19%
Umsatzsteuer-Vorauszahlungen
Umsatzsteuer laufendes Jahr

davon mit einer Restlaufzeit

bis zu einem Jahr EUR 23.575,00
(EUR 60.250,00)

Sonstige Verbindlichkeiten (bis 1 J)
Verbindlichk. soziale Sicherheit(b.1J)

Summe Passiva

EUR

18.860,00
14.145,00
4.715,00
4.715,00
13.202,00
5.658,00
11.316,00

12.259,00

Geschaftsjahr
EUR

84.870,00

Blatt 8

Vorjahr
EUR

56.200,00
12.150,00
4.050,00
4.050,00
11.340,00
4.860,00
9.720,00
10.530,00

112.900,00

581.200,00

650.200,00

Zentrum flr Betriebswirtschaft im Gartenbau e.V. 2024
https://zbg.uni-hohenheim.de/

" ZBG

Zentrum fir Betriebswirtschaft
im Gartenbau e V.



BILANZ zum 31. Dezember 2022

Zierpflanzengartnerei Mustermann

Konto  Bezeichnung

Umsatzerlése
4230 Gartenbau - sonstige Firmen - Schnittblumen
4232 Gartenbau - Landgard - Topfpflanzen
4233 Gartenbau - Veiling Rhein-Maas - Topfpflanzen
4734 Gewahrte Skonti & 24 UStG 10,7%

tibrige sonstige betriebliche

Ertrage
4845 Erlése Sachanlageverkaufe Buchgewinn
4970 Versich.entschadigung, Schadenersatz
4971 Erstattungen AufwendungsausgleichsG
4619 Entnahme UN (Naturalentnahmen)
4637 Verw. v. Gegenstanden (Privatant)
4638 Verw. v. Gegenstanden (Kfz-Nutzung)
4639 Verw. v. Gegenstanden (Telefonnutzung)
4830 Sonstige betriebliche Ertrage
4985 Sonstige Aufwandszuschiisse

Aufwendungen fiir Roh-,
Hilfs- und Betriebsstoffe
und fiir bezogene Waren
5000 Saat- und Pflanzgut
5001 Dungemittel allgemein
5002 Pflanzenschutz
5003 Kulturgefalie / Container
5004 Erde/Substrate
5070 Sonstiger Spezialaufw. Gartenbau
5731 Erhaltene Skonti 7% VSt
5736 Erhaltene Skonti 19% Vorsteuer
5748 Erhalt. Skonti EU-Erwerb 19% Vorst/USt
5796 Erhaltene Skonti 10,7% Vorsteuer
5880 Bestandsveranderung RHB Pflanzenprod.

Léhne und Gehalter
6000 Loéhne
6010 Gehalter
6036 Pauschale Steuern Minijobber
6090 Fahrtkostenerstatt. Whg./Arbeitsstatte
6035 Léhne fir Minijobs

Ottilie-Zeller-Weg 6
70599 Stuttgart

EUR

300.000,00
312.500,00
201.500,00

-14.000,00

260,00
390,00
650,00
1.680,00
2.100,00
3.360,00
1.260,00
870,00

1.305,00

-150.100,00
-8.200,00
-9.500,00

-62.000,00
-36.700,00
-420,00
2.175,00
2.610,00
435,00
1.305,00

-12.000,00

-89.970,00
-27.200,00
-2.690,00
-2.640,00

-6.200,00

Geschaftsjahr

EUR

800.000,00

11.875,00

-272.395,00

-128.700,00

Zentrum flr Betriebswirtschaft im Gartenbau e.V. 2024
https://zbg.uni-hohenheim.de/

Blatt 9

Vorjahr
EUR

266.970,00
445.960,00
189.640,00
-13.500,00

889.070,00

360,00
0,00
650,00
2.260,00
2.100,00
3.360,00
1.260,00
1.050,00
1.160,00

12.200,00

-199.045,00
-7.100,00
-10.630,00
-58.920,00
-30.690,00
-2.430,00
2.365,00
3.160,00
611,00
1.520,00
-21.500,00

-322.659,00

-86.660,00
-24.000,00
-2.400,00
-2.360,00
-4.500,00

-119.920,00

" ZBG

Zentrum fir Betriebswirtschaft
im Gartenbau e V.



BILANZ zum 31. Dezember 2022

Zierpflanzengartnerei Mustermann

Geschaftsjahr
Konto  Bezeichnung EUR EUR
soziale Abgaben und
Aufwendungen fiir
Altersversorgung und
fiir Unterstiitzung
6120 Beitrage zur Berufsgenossenschaft -3.200,00
6069 Pauschale Steuer flir Zuschisse -1.560,00
6080 Vermogenswirksame Leistungen -1.940,00
6110 Gesetzliche Sozialaufwendungen -15.900,00
6111 Gesetzliche Sozialaufwendungen ZUS -1.280,00
6130 Freiwillige soziale Aufwendung. LSt-frei -1.960,00
6171 Soziale Abgaben fir Minijobber -2.560,00
-28.400,00
Abschreibungen
auf immaterielle Vermogens-
gegenstande des Anlage-
vermoégens und Sachanlagen
6220 Abschreibungen auf sonstige Sachanlagen -14.850,00
6221 Abschreibungen auf Gebaude -49.500,00
6222 Abschreibung Fuhrpark und PKW -24.750,00
6260 Sofortabschreibung GWG -9.900,00
-99.000,00
Raumkosten
6325 Gas, Strom, Wasser -10.800,00
6320 Heizung -41.900,00
6305 Raumkosten -40,00
6315 Pacht, unbewegliche Wirtschaftsgiter -1.000,00
6330 Reinigung -2.580,00
-56.320,00
Versicherungen, Beitrage
und Abgaben
6400 Versicherungen -19.500,00
Reparaturen und
Instandhaltungen
6452 Reparatur/Instandh. von Wirtschaftsgeb. -160,00
6454 Reparatur/Instandh. von Gewachshausern -5.100,00
6460 Reparatur/Instandh. Anlagen u. Maschinen -1.900,00
6461 Reparatur/Instandh. von Betriebsvorr. -7.600,00
-14.760,00
Ottilie-Zeller-Weg 6 Zentrum fir Betriebswirtschaft im Gartenbau e.V. 2024

70599 Stuttgart https://zbg.uni-hohenheim.de/

Blatt 10

Vorjahr
EUR

-2.900,00
-1.423,00
-1.940,00
-14.100,00
-1.190,00
-1.960,00
-2.150,00

-25.663,00

-16.500,00
-42.900,00
-21.560,00

-4.500,00

-85.460,00

-8.890,00
-36.590,00
0,00
-1.000,00
-3.260,00

-49.740,00

-18.560,00

-1.170,00
-3.300,00
-1.500,00
-2.590,00

-8.560,00

" ZBG

Zentrum fir Betriebswirtschaft
im Gartenbau e V.



BILANZ zum 31. Dezember 2022 Blatt 11
Zierpflanzengartnerei Mustermann
Geschaftsjahr Vorjahr
Konto  Bezeichnung EUR EUR EUR
Fahrzeugkosten
6540 Kfz-Reparaturen -390,00 -1.503,00
6545 PKW-Reparaturen -1.560,00 -1.206,00
6570 Sonstige Kfz-Kosten -1.950,00 -2.530,00
6530 Laufende Kfz-Betriebskosten -1.420,00 -1.690,00
6535 Laufende PKW-Betriebskosten -5.680,00 -4.620,00
6520 Kfz-Versicherungen -240,00 -240,00
6525 PKW-Versicherungen -960,00 -960,00
-12.200,00 -12.749,00
Werbe- und Reisekosten
6630 Reprasentationskosten -1.950,00 -2.250,00
6640 Bewirtungskosten -2.925,00 -2.350,00
6644 Nicht abzugsfahige Bewirtungskosten -4.875,00 -3.610,00
6673 Reisekosten Unternehmer, Fahrtkosten -9.750,00 -7.562,00
-19.500,00 -15.772,00
Kosten der Warenabgabe
6710 Verpackungsmaterial -35.000,00 -32.450,00
5072 Etiketten -980,00 -1.150,00
-35.980,00 -33.600,00
verschiedene betriebliche
Kosten
6800 Porto -1.935,00 -1.897,00
6805 Telefon -645,00 -700,00
6810 Telefax- und Internetkosten -645,00 -690,00
6815 Burobedarf -1.806,00 -2.230,00
6820 Zeitschriften, Bucher (Fachliteratur) -774,00 -806,00
6845 Werkzeuge und Kleingerate -1.548,00 -1.152,00
6850 Sonstiger Betriebsbedarf -774,00 -1.002,00
6859 Aufwand Abraum-/Abfallbeseitigung -903,00 -830,00
6825 Rechts- und Beratungskosten -1.600,00 -2.230,00
6827 Abschluss- und Priifungskosten -800,00 -780,00
6830 Buchflhrungskosten -5.600,00 -4.930,00
6300 Sonstige betriebliche Aufwendungen -1.290,00 -1.650,00
6855 Nebenkosten des Geldverkehrs -1.000,00 -960,00
-19.320,00 -19.857,00
Zinsen und ahnliche
Aufwendungen
7300 Zinsen -18.500,00 -19.600,00
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BILANZ zum 31. Dezember 2022 Blatt 12
Zierpflanzengartnerei Mustermann
Geschaftsjahr Vorjahr
Konto  Bezeichnung EUR EUR EUR
sonstige Steuern
2375 Grundsteuer -4.100,00 -4.100,00
7683 PKW-Steuern -300,00 -290,00
7685 Kfz-Steuern -1.200,00 -1.120,00
-5.600,00 -5.510,00
Jahresiiberschuss
Jahresiiberschuss 81.700,00 163.620,00
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